

下水道事業（法適用企業・事業別）

※令和元年度より南アルプス市の公共下水道事業が法適用事業に移行しました。
対前年度比較は、南アルプス市を除外した数値（R1参考数値）で比較しています。

（単位：千円、％）

区分	下水道事業（法適用）合計					公共下水道事業					特定環境保全公共下水道				
	合計 (R1年度)	R1 参考数値 (対前年比較値) ※	合計 (H30年度)	対前年度比較		合計 (R1年度)	R1 参考数値 (対前年比較値) ※	合計 (H30年度)	対前年度比較		合計 (R1年度)	合計 (H30年度)	対前年度比較		
				増減額	増減率				増減額	増減率			増減額	増減率	
損益計算書	総収益	11,258,534	10,360,952	10,306,343	54,609	0.5	10,169,047	9,271,465	9,179,361	92,104	1.0	1,089,487	1,126,982	△ 37,495	△ 3.3
	うち料金収入	4,445,368	4,136,410	4,171,048	△ 34,638	△ 0.8	4,032,987	3,724,029	3,739,575	△ 15,546	△ 0.4	412,381	431,473	△ 19,092	△ 4.4
	うち他会計繰入金	3,750,723	3,442,575	3,590,896	△ 148,321	△ 4.1	3,361,486	3,053,338	3,180,178	△ 126,840	△ 4.0	389,237	410,718	△ 21,481	△ 5.2
	総費用	10,220,722	8,806,218	8,961,465	△ 155,247	△ 1.7	9,199,179	7,784,675	7,930,799	△ 146,124	△ 1.8	1,021,543	1,030,666	△ 9,123	△ 0.9
	うち減価償却	6,070,573	5,316,948	5,293,104	23,844	0.5	5,465,260	4,711,635	4,695,813	15,822	0.3	605,313	597,291	8,022	1.3
	うち支払利息	1,470,943	1,231,059	1,372,119	△ 141,060	△ 10.3	1,232,291	992,407	1,120,377	△ 127,970	△ 11.4	238,652	251,742	△ 13,090	△ 5.2
	収支差引	1,037,812	1,554,734	1,344,878	209,856	15.6	969,868	1,486,790	1,248,562	238,228	19.1	67,944	96,316	△ 28,372	△ 29.5
	経常利益	1,419,749	1,419,749	1,322,109	97,640	7.4	1,343,700	1,343,700	1,221,566	122,134	10.0	76,049	100,543	△ 24,494	△ 24.4
	経常損失	527,749	8,093	5,451	2,642	48.5	519,656	0	2,699	△ 2,699	△ 100.0	8,093	2,752	5,341	194.1
	特別利益	157,807	151,703	37,275	114,428	307.0	157,799	151,695	37,275	114,420	307.0	8	0	8	-
特別損失	11,995	8,625	9,055	△ 430	△ 4.7	11,975	8,605	7,580	1,025	13.5	20	1,475	△ 1,455	△ 98.6	
純利益	1,562,827	1,562,827	1,350,400	212,427	15.7	1,486,790	1,486,790	1,251,332	235,458	18.8	76,037	99,068	△ 23,031	△ 23.2	
純損失	525,015	8,093	5,522	2,571	46.6	516,922	0	2,770	△ 2,770	△ 100.0	8,093	2,752	5,341	194.1	
前年度繰越利益剰余金	30,442	30,442	19,710	10,732	54.4	38,307	38,307	27,575	10,732	38.9	△ 7,865	△ 7,865	0	0.0	
当年度未処分利益剰余金	2,372,400	2,889,322	2,778,838	110,484	4.0	2,213,253	2,730,175	2,618,509	111,666	4.3	159,147	160,329	△ 1,182	△ 0.7	
資本的収入	資本的収入	6,256,230	4,385,493	4,772,975	△ 387,482	△ 8.1	5,677,582	3,806,845	3,763,984	42,861	1.1	578,648	1,008,991	△ 430,343	△ 42.7
	うち企業債	2,730,400	2,034,200	2,404,000	△ 369,800	△ 15.4	2,594,700	1,898,500	2,056,900	△ 158,400	△ 7.7	135,700	347,100	△ 211,400	△ 60.9
	うち他会計繰入金	2,625,233	1,769,148	1,688,077	81,071	4.8	2,260,989	1,404,904	1,183,356	221,548	18.7	364,244	504,721	△ 140,477	△ 27.8
	資本的支出	10,056,721	8,185,984	8,933,112	△ 747,128	△ 8.4	9,041,168	7,170,431	7,527,756	△ 357,325	△ 4.7	1,015,553	1,405,356	△ 389,803	△ 27.7
	うち建設改良費	3,064,504	2,064,339	2,599,557	△ 535,218	△ 20.6	2,735,695	1,735,530	1,859,988	△ 124,458	△ 6.7	328,809	739,569	△ 410,760	△ 55.5
	うち企業債償還金	6,820,187	5,974,635	6,156,555	△ 181,920	△ 3.0	6,133,443	5,287,891	5,490,768	△ 202,877	△ 3.7	686,744	665,787	20,957	3.1
	収支差引	△ 3,800,491	△ 3,800,491	△ 4,160,137	359,646	8.6	△ 3,363,586	△ 3,363,586	△ 3,763,772	400,186	10.6	△ 436,905	△ 396,365	△ 40,540	△ 10.2
	補てん財源	3,519,644	3,519,644	3,906,782	△ 387,138	△ 9.9	3,137,132	3,137,132	3,556,469	△ 419,337	△ 11.8	382,512	350,313	32,199	9.2
	うち内部留保資金	2,167,639	2,167,639	2,473,577	△ 305,938	△ 12.4	1,884,195	1,884,195	2,195,142	△ 310,947	△ 14.2	283,444	278,435	5,009	1.8
	うち積立金取り崩し額	1,304,146	1,304,146	1,414,250	△ 110,104	△ 7.8	1,205,078	1,205,078	1,342,372	△ 137,294	△ 10.2	99,068	71,878	27,190	37.8
うち繰越工事資金	0	0	0	0	-	0	0	0	0	-	0	0	0	-	
形式収支	△ 2,762,679	△ 2,245,757	△ 2,815,259	569,502	20.2	△ 2,393,718	△ 1,876,796	△ 2,515,210	638,414	25.4	△ 368,961	△ 300,049	△ 68,912	△ 23.0	
決算規模	14,206,870	11,675,254	12,601,473	△ 926,219	△ 7.4	12,775,087	10,243,471	10,762,742	△ 519,271	△ 4.8	1,431,783	1,838,731	△ 406,948	△ 22.1	
経常損益	892,000	1,411,656	1,316,658	94,998	7.2	824,044	1,343,700	1,218,867	124,833	10.2	67,956	97,791	△ 29,835	△ 30.5	
累積欠損金	532,880	15,958	19,626	△ 3,668	△ 18.7	516,922	0	9,009	△ 9,009	△ 100.0	15,958	10,617	5,341	50.3	
地方債現在高	78,884,731	65,381,938	69,322,372	△ 3,940,434	△ 5.7	65,838,717	52,335,924	55,725,215	△ 3,389,291	△ 6.1	13,046,014	13,597,157	△ 551,143	△ 4.1	
職員数	79	69	70	△ 1	△ 1.4	62	52	54	△ 2	△ 3.7	17	16	1	6.3	
再掲	収益繰入金	3,750,723	3,442,575	3,590,896	△ 148,321	△ 4.1	3,361,486	3,053,338	3,180,178	△ 126,840	△ 4.0	389,237	410,718	△ 21,481	△ 5.2
	うち基準内	3,407,728	3,099,580	3,238,802	△ 139,222	△ 4.3	3,028,490	2,720,342	2,858,122	△ 137,780	△ 4.8	379,238	380,680	△ 1,442	△ 0.4
	うち基準外	342,995	342,995	352,094	△ 9,099	△ 2.6	332,996	332,996	322,056	10,940	3.4	9,999	30,038	△ 20,039	△ 66.7
	資本繰入金	2,625,233	1,769,148	1,688,077	81,071	4.8	2,260,989	1,404,904	1,183,356	221,548	18.7	364,244	504,721	△ 140,477	△ 27.8
	うち基準内	1,735,495	879,410	891,878	△ 12,468	△ 1.4	1,721,942	865,857	877,815	△ 11,958	△ 1.4	13,553	14,063	△ 510	△ 3.6
	うち基準外	889,738	889,738	796,199	93,539	11.7	539,047	539,047	305,541	233,506	76.4	350,691	490,658	△ 139,967	△ 28.5
行政区域内人口	583,388	512,018	514,752	△ 2,734	△ 0.5	361,841	290,471	292,094	△ 1,623	△ 0.6	221,547	222,658	△ 1,111	△ 0.5	
処理区域内人口	282,422	246,783	246,281	502	0.2	255,006	219,367	220,880	△ 1,513	△ 0.7	27,416	25,401	2,015	7.9	
普及率	48.4	48.2	47.8		0.4	70.5	75.5	75.6		△ 0.1	12.4	11.4		1.0	